
JORNADA DE

19 Y 20 DE OCTUBRE

CÁNCER DE PRÓSTATA
ACTUALIZACIÓN EN

HUN PAMPLONA. SALÓN DE ACTOS DEL HUN-B.
DIRECCIÓN DEL CURSO: MARTA BARRADO LOS ARCOS Y ELENA VILLAFRANCA ITURRE.



JUEVES 19
MESA 1: RADIOTERAPIA ADAPTATIVA ON-LINE. 17:15-19:15HMESA 1: RADIOTERAPIA ADAPTATIVA ON-LINE. 17:15-19:15H

16.30 - 17:00 CAFÉ DE BIENVENIDA

17:00 - 17:15 PRESENTACIÓN DEL CURSO

17:15 - 17:35 ¿QUÉ ES LA ART? EVIDENCIA.
 MIKEL RICO OSÉS.

17:35 - 17:55
ETHOS: PRESENTE Y FUTURO DE LA
RADIOTERAPIA ADAPTATIVA ONLINE.
MIGUEL RODRÍGUEZ CHECA.

17:55 - 18:15
INTELIGENCIA ARTIFICIAL APLICADA A LA
PLANIFICACIÓN DE IMRT.
XABIER GONZÁLEZ GARCÍA.

18:15 - 18:45
PRIMERA EXPERIENCIA DE PACIENTES CON
CÁNCER DE PRÓSTATA EN EL HUN. 
NAIARA FUENTEMILLA URIO Y MARTA BARRADO LOS ARCOS.

18:45 - 19:15

VISITA A LA UNIDAD FUNCIONAL INTEGRADA
(UFI) DE RADIOTERAPIA.

19:30 - 20:00

DISCUSIÓN

Moderadores: Enrique Martínez López y  Santiago Pellejero Pellejero.



VIERNES 20
MESA 2: CÁNCER DE PRÓSTATA DE MUY ALTO RIESGO Y LOCALMENTE

AVANZADO. 
09:00 - 10:00

MESA 2: CÁNCER DE PRÓSTATA DE MUY ALTO RIESGO Y LOCALMENTE
AVANZADO. 

09:00 - 10:00

MODERADORES

PONENTES

TEMAS

Jesús Jiménez Calvo y Elena Villafranca Iturre.

Fernando López Campos, Ignacio Visus Fernández de
Manzanos y María Jesús Ribelles Segura. Ponente
pendiente de confirmar

Braquiterapia. Cirugía. Técnicas de imagen. ARSIs. 

MESA 3: CÁNCER DE PRÓSTATA HORMONOSENSIBLE METASTÁSICO. 
10:00 - 11:00

MESA 3: CÁNCER DE PRÓSTATA HORMONOSENSIBLE METASTÁSICO. 
10:00 - 11:00

Antonio José Conde Moreno y Manuel Montesino
Samper.

Xavier Maldonado Pijoan, Diego García García, Mª José
Lecumberri Biurrun y Macarena Rodríguez Fraile.

Oligometástasis. RT local. Selección de fármacos.
Impacto de la imagen en la decisión terapéutica.

MODERADORES

PONENTES

TEMAS

PAUSA CAFÉ
 11:00 - 11:30
PAUSA CAFÉ
 11:00 - 11:30



VIERNES 20
MESA 4: CÁNCER DE PRÓSTATA RESISTENTE A CASTRACIÓN NO METASTÁSICO Y

METASTÁSICO. 
11:30 - 12:30

MESA 4: CÁNCER DE PRÓSTATA RESISTENTE A CASTRACIÓN NO METASTÁSICO Y
METASTÁSICO. 
11:30 - 12:30

MODERADORES

PONENTES

TEMAS

Antonio Gómez Caamaño y Miguel Rodrigo Aliaga.

SBRT en oligometastásico. Lutecio. Radium. IPARP.
Interacciones farmacológicas.

Marta Barrado Los Arcos, Nuria Lainez Milagro, Lorena
Novajarque Sala y María Jesús Ribelles Segura.

MESA 5: NUEVAS PROPUESTAS
12:30 - 14:00

MESA 5: NUEVAS PROPUESTAS
12:30 - 14:00

Moderadores: Amaya Sola Galarza y  Xabier Maldonado Pijoan.

12:30 - 12:50

12:50 - 13:10

13:15 - 13:30

CONSENSO DEL INFORME DE M.NUCLEAR: PET - PSMA
MACARENA RODRÍGUEZ FRAILE.

NUEVAS PROPUESTAS Y PROYECTOS DE LA AECC.
MARISA VILLAFRANCA ITURRE.

DISCUSIÓN

CIERRE JORNADA 13:30CIERRE JORNADA 13:30
Elena Villafranca y Marta Barrado Los Arcos.



PONENTES Y MODERADORES
Marta Barrado Los Arcos (Oncología Radioterápica. HUN)
Antonio José Conde Moreno (Oncología Radioterápica. Hospital Universitario y
Politécnico La Fe)
Diego García García (S, Urología. HUN)
Antonio Gómez Caamaño (Oncología Radioterápica. Hospital Clínico
Universitario de Santiago de Compostela)
Xabier González García (C. Datos Universidad Pública de Navarra)
Jesús Jiménez Calvo (S. de Urología.HUN)
Naiara Fuentemilla Urio (S. de Radiofísica y Protección Radiológica. HUN)
Nuria Lainez Milagro (S. de Oncología Médica. HUN) 
Mª José Lecumberri Biurrun (S. de Oncología Médica. HUN)
Fernando López Campos (S. de Oncología Radioterápica. Hospital Universitario
Ramón y Cajal)
Enrique Martínez López (S. de Oncología Radioterápica. HUN)

Xavier Maldonado Pijoan (S. de Oncología Radioterápica. Hospital Universitario Vall
d’Hebron)
 Manuel Montesino Samper (S.de Urología. HUN)
Lorena Novajarque Sala (S. de Farmacia. HUN)
Santiago Pellejero Pellejero (S. de Radiofísica y Protección Radiológica. HUN)
María Jesús Ribelles Segura (S. de Medicina Nuclear. HUN)
Mikel Rico Osés (S. de Oncología Radioterápica. HUN)
Miguel Rodrigo Aliaga (S. de Urología. Hospital General Universitario de Castellón)
Miguel Rodríguez Checa (Varian. Manager TPS Sales EMEA)
Macarena Rodríguez Fraile (S. de Medicina Nuclear. Clínica Universidad de Navarra)
Amaya Sola Galarza (S. de Oncología Radioterápica. HUN)
Elena Villafranca Iturre (S. de Oncología Radioterápica. HUN)
Marisa Villafranca Iturre (Psicooncóloga. AECC Navarra)
Ignacio Visus Fernández de Manzanos (S. de Oncología Radioterápica. HUN)

AUSPICIADO POR:

AVALADO POR:

 

  

 

 

 
 

 

  

ORGANIZADO POR:

FORMULARIO  DE  INSCRIPCIÓN

https://forms.gle/jaPv7BbiD5Nyhvpe7
https://forms.gle/jaPv7BbiD5Nyhvpe7
http://jornada.rt.pulmon.navarra@gmail.com/



